

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度に実施した主要な設備投資の内容は、次のとおりです。なお、設備投資には無形資産の取得に係る投資を含んでいます。

○ 電気通信設備の拡充

快適なネットワークの継続的な提供に向け、全国のLTEサービス基地局数を208,500局から228,100局まで、「PREMIUM 4G」対応基地局数を145,600局から168,800局まで拡大しつつ、設備投資の効率化や低コスト化に努めました。

○ 5G時代に向けた成長投資へのリソースシフトの開始

5Gに経営資源を集中するため、3G(FOMAサービス)については、2019年度末に新規受付を終了、2025年度末にサービスを終了することを発表しました。

5Gサービス基地局数については、当連結会計年度末に約500局の設置を完了し、5Gエリアの積極展開に向けて、ネットワークの開発や構築を加速するための更なる投資を実施しました。

5Gをはじめとした成長に向けた投資を推進する一方で、設備投資の効率化や低コスト化に努めた結果、当連結会計年度の設備投資額合計は前連結会計年度に比べ3.5%減の5,728億円となりました。

セグメントごとの設備投資の内容は、次のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	当連結会計年度 2019年4月1日から 2020年3月31日まで (億円)
通信事業	・LTE設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善 等	5,320
スマートライフ事業	・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善	242
その他の事業	・法人向けサービス等の拡充、改善	166
合計	—	5,728

(注) 1 設備投資には、無形資産の取得に係る投資を含んでいます。

2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

2【主要な設備の状況】

提出会社(2020年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	線路 設備 (百万円)	土木 設備 (百万円)	構築物 (百万 円)	機械及 び装置 (百万円)	車両 (百万 円)	工具、 器具及 び備品 (百万円)	リース 資産 (有形) (百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業員 数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)													
本社 (東京都 千代田区)	通信事業 スマートライフ事業 その他の事業	(1,789,209) 650,768 [4,194]	100,277	128,407	500,757	130,352	4,970	3,259	15,551	4,810	114	82,659	1,119	529,639	1,501,920	6,161
北海道支社 (北海道 札幌市 中央区)	同上	(1,688,785) 444,299 [10,192]	4,736	11,196	54,006	33,709	2,446	1,304	1,545	29	0	102	114	1,890	111,083	174
東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区)	同上	(1,677,059) 527,817 [860]	14,691	19,601	75,518	68,209	3,715	1,250	16,225	4	0	331	208	8,792	208,548	191
東海支社 (愛知県 名古屋市 東区)	同上	(988,350) 104,817 [2,493]	6,994	16,256	124,982	67,240	1,843	953	5,973	58	46	413	152	4,926	229,843	280
北陸支社 (石川県 金沢市)	同上	(105,123) 86,950 [3,855]	5,683	6,230	23,507	13,944	1,013	232	737	38	32	86	32	1,836	53,377	128
関西支社 (大阪府 大阪市 北区)	同上	(1,119,769) 409,247 [4,306]	16,582	28,908	181,394	68,081	1,882	1,721	9,972	98	7	764	166	13,244	322,825	547
中国支社 (広島県 広島市 中区)	同上	(828,949) 599,088 [902]	11,737	14,210	69,630	47,944	1,914	551	1,911	14	69	420	95	16,210	164,710	182
四国支社 (香川県 高松市)	同上	(420,684) 288,990 [535]	9,342	11,406	32,610	20,993	1,358	626	2,244	0	0	431	220	9,543	88,777	145
九州支社 (福岡県 福岡市 中央区)	同上	(1,090,213) 668,943 [882]	26,356	25,252	122,488	98,260	11,356	3,892	10,436	47	16	387	147	18,499	317,140	292
合計		(9,708,144) 3,780,923 [28,225]	196,402	261,471	1,184,896	548,735	30,500	13,793	64,598	5,102	287	85,597	2,257	604,583	2,998,226	8,100

(注) 1 () 内の数字は外書で、連結会社以外から貸借中のものです。

2 [] 内の数字は内書で、連結会社以外へ貸貸中のものです。

3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでいません。

3 【設備の新設、除却等の計画】

新型コロナウイルス感染症影響により、設備投資計画の合理的な算定が困難であることから、本有価証券報告書提出日現在では開示できる計画はありません。